Администрация
муниципального образования
     Каменский сельсовет
     Сакмарского района
   Оренбургской области
             с.Каменка

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 03.04.2023  № 14-п

Об  утверждении  отчета  о реализации
 муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной
инфраструктуры муниципального образования
Каменский сельсовет Сакмарского района
Оренбургской области на 2017-2023 годы»
за  2022 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Уставом муниципального образования Каменский сельсовет:
1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2017-2023 годы» за  2022 год согласно приложению.
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Каменский сельсовет в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации
Каменский  сельсовета                                                                К.В.Топчий

Приложение
к постановлению администрации
МО Каменский сельсовет
от  03.04.2023  № 14-п

Отчет
о реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования
Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2017-2023 годы» за  2022 год

Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2017-2023 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации МО Каменский сельсовет от 05.10.2017 № 35-п.
Ответственным исполнителем Программы является администрация  муниципального образования Каменский сельсовет.
Целями Программы является:
-гарантированное покрытие перспективной потребности в энергоносителях и воде для обеспечения эффективного, качественного и надежного снабжения коммунальными ресурсами с минимальными издержками за весь цикл жизни систем коммунальной инфраструктуры;
-системное  решение проблем обеспечения устойчивого функционирования и развития коммунального комплекса на территории муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области;
-обеспечение наиболее экономичным образом  качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям при минимальном  негативном воздействии на окружающую среду.
Задачами Программы являются:
-	повышение энергоэффективности и энергосбережения;
-	создание условий для развития жилищного сектора и осуществления комплексного освоения земельных участков под жилищное строительство;
-	повышение качества  и надежности предоставления коммунальных услуг населению, возможность  обеспечения наращивания и модернизации коммунальной инфраструктуры в местах существующей застройки для обеспечения целевых параметров улучшения их состояния и увеличения объемов жилищного строительства;
- повышение уровня обеспеченности объектами коммунальной инфраструктуры сельского населения муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2017-2023 годы»  за  2022 год

Оценка эффективности реализации Программы производится на основе использования целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутого показателя за 2022 год с его прогнозным значением, утвержденным Программой.
Важнейшим целевым показателем Программы является функционирование систем  и объектов коммунальной инфраструктуры в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства.
Бюджетное финансирование Программы не предусмотрено, Программа	осуществляется за счёт средств населения и ИП Абакумова Г.И., т.к. система водоснабжения и водоотведения находится в его собственности
По итогам 2022 года системы  и объекты коммунальной инфраструктуры функционировали в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства.
[bookmark: _GoBack][bookmark: sub_2140]Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2022 год: Программа реализуется эффективно.